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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje zkoumání konceptu chudoby a jejímu vnímání napříč

dvěma generacemi. A to mezi lidmi, kteří vyrůstali v období socialismu, a jejich potomky,

kteří vyrůstali po následné transformaci. Tato práce má za cíl popsat mezigenerační

konstrukce vnímání chudoby v rámci rodin, dále zanalyzovat, zda se liší pojetí chudoby u

dvou různých generací a pokud ano, na čem jsou tyto rozdíly založeny. Kvalitativní

výzkumné šetření je zaměřeno na pražské rodiny ze střední vrstvy, kdy za pomocí

polostrukturovaného rozhovoru a metody projektivních technik zjišťuji postoj respondentů

ve vnímání konceptu chudoby a jejich narativy s tím spojené. Jako teoretická východiska

pro kvalitativní rozhovory využívám výzkumné práce sociologů a antropologů A. Schütze,

M. Buchowskiho, M. Kreidla a R. Ingleharta. Teorie a data jsou poté analyzována

kombinací narativní a tematické analýzy. Hlavním zjištěním této práce je pak důležitost

osobní zkušenosti s chudobou, která ovlivňuje další formování diskursu o chudobě.

Annotation

This bachelor thesis deals with the study of the concept of poverty and its perception

across two generations. This is among those who grew up in the socialism and their

descendants who grew up after the transformation. The work aims to describe the

intergenerational constructions of perceptions of poverty within families, to further analyze

whether the concept of poverty differs between two different generations and, if so, on

what these differences is based. Qualitative research is focused on middle-class Prague

families, where using semi-structured interviews and the method of projective techniques I

find out the attitude of respondents in the perception of the concept of poverty and their

narratives associated with it. I use the research work of sociologists and anthropologists A.

Schütz, M. Buchowski, M. Kreidl and R. Inglehart as theoretical starting points for

qualitative interviews. The theory and data are then analyzed by a combination of narrative

and thematic analysis. The main finding of this work is the importance of personal

experience with poverty, which influences the further formation of the discourse on

poverty.
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Úvod
Pokud máte zájem zjistit, co vše si mohou lidé představit pod pojmem chudoba

v českém kontextu a jak vlastně dvě sobě blízké generace nahlížejí na chudobu, a to pak

především tu z českého prostředí, vybrali jste si k přečtení správnou práci. Pro zpracování

tématu chudoby jsem při výběru zdárně neměla určitější důvod než jen to, že jsem přirozeně

velmi zvídavá. Když se však opravdu zamyslím nad pravým impulsem k tomu zpracovat toto

téma, jako první mě napadá předmět Kvalitativní metodologie, kterým jsem prošla v prvním

ročníku při studiu Sociologie. Že moje babička pocházela z chudých poměrů, jsem již v té

době do nějaké míry věděla, ale díky tomuto předmětu a učení se jeho technik jsem do

hloubky zjistila, jak velmi. Vyslechnutí příběhu o chudobě od někoho mně takto blízkého

pravděpodobně rozhodlo, že jsem chudobu zpracovala již i v dalším roce ve skupinové

prezentaci jednoho předmětu a také závěrečné práci dalšího. Dostala jsem se tak až sem,

k bakalářské práci, kdy píši práci mně blízkou o porovnání vnímání chudoby mezi mojí

generací a generací mých rodičů. Cílem této práce vlastně tedy je doplnit současné poznatky

o chudobě o komparaci chápání chudoby mezi generacemi, z nichž jedna vyrůstala v období

socialismu a zažila jeho následnou transformaci a ta druhá nikoliv. Zajímalo mě, jestli tato

historická zkušenost mohla být hybatelem při vnímání chudoby. Z mého pohledu je dnes

chudoba mnohem viditelnější nežli dříve a zajímalo mě, jestli to tak vidím díky době, ve které

jsem vyrůstala a v níž stále žiji, či jestli je to takto stejně znatelné i pro generaci mých rodičů.

Téma chudoby je samo o sobě značně důležitým v životě každého, ať už z důvodu, že ho

chudoba postihla a tedy ho trápí, anebo naopak proto, že do ní nechce spadnout a dělá pro to

první i poslední. Jak také řekl o chudobě profesor a sociolog Martin Potůček, “chudoba je

problém nejen jako věc chudých, ale jako problém všech, včetně bohatých” (Potůček in

Pacinová, 2013). Tato práce je tedy doplnění nových znalostí, zkušeností a poznatků

o chudobě, která se, ať chceme nebo ne, týká nás všech.
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Teoretická část

Jako první by měl být v mé práci vysvětlen pojem chudoba. Obecně je možné říci, že

pojem chudoba nemá pouze jednu ustálenou definici, pod kterou by bylo obsaženo vše, co za

chudobu reálně považujeme. Jako velmi relevantní mi proto zmínit zde definici z knihy Velký

sociologický slovník Miroslava Petruska a dalších, kde je vysvětlena chudoba jako pojem,

který je deviací a sociálním problémem a není u něj možné určit přesné hranice, kde tato

chudoba začíná či končí. Vidí chudobu jako nerovnoměrné rozdělení zdrojů a prostředků ve

společnosti, což popisuje jako teorii konfliktu, kdy bohatí žijí na úkor chudých. V knihách je

také dále upřesněno, že chudobu může specifikovat a dělit podle mnoha různorodých bodů.

Například může být dělena na absolutní a relativní, také na objektivní a subjektivní, či že

může být spočítána pomocí indexu na základě příjmů a spotřeby. Tomu se budeme ale

věnovat později. Abychom však neukazovali jen její stinné stránky, je vhodné zmínit, že

chudoba může mít i kladné dopady. V některých případech například motivuje k dosažení

lepšího vzdělání, vytváří ochotu dělat méně oceňované práce či vytváří prostor pro nové

pracovní pozice, které se tímto problémem zabývají (Večerník in Petrusek et al. 1996: 411 -

412).

Jako mezinárodně uznávanou definici si troufnu představit definici od Organizace

spojených národů, více známou pod zkratkou OSN, která popsala definici chudoby už před

více jak dvaceti lety takto: „Chudoba je v zásadě popíráním možností a příležitostí, je

porušováním lidské důstojnosti. Znamená to nedostatek základní kapacity pro efektivní účast

ve společnosti. To znamená, že nemáme dost na to, abychom nakrmili a oblékli rodinu,

nemáme školu ani kliniku, do které bychom mohli jít, nemáme půdu, na které bychom mohli

pěstovat jídlo anebo práci, abychom si vydělali na živobytí, nemáme přístup k úvěru.

Znamená to nejistotu, bezmocnost a vyloučení jednotlivců, domácností a komunit. Znamená to

náchylnost k násilí a často to znamená žít v okrajovém nebo křehkém prostředí, bez přístupu

k čisté vodě nebo kanalizaci. “ (UN in Gordon 2005)

Jedním ze způsobu tedy může být chudoba definována jako stav, ve kterém nemáme

možnost dostat se k naplnění základních potřeb, což může být jídlo, pití, střecha nad hlavou.

Pro účely mé práce se však musím zaobírat nejen pohledem na tento typ nedostatku, ale i na
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chudobu relativní, které je téměř nemožné se vyhnout, řekla bych už z podstaty lidského bytí,

kdy se lidé mezi sebou odjakživa porovnávají, což dále určuje jejich společenský status.

Chudoba a koncepty s ní spojené

Absolutní chudoba

Pod absolutní chudobou si můžeme představit stav, kdy nám dlouhodobě chybí

prostředky k uspokojování základních lidských potřeb v důsledku čehož je mnohdy ohrožen

náš život. Ve chvíli kdy se nám nedostává dostatečného množství či zcela postrádáme výživu,

bydlení, možnost zdravotního ošetření nebo odívání zapadáme modelově pod pojem absolutní

chudoba (Mareš, 1999: 12-13). S tímto typem chudoby se můžeme setkat na celém světě

a dovolím si tvrdit, že jde pravděpodobně o to, co si jako první představí většina lidí, pokud

vyslovíme slovo chudoba. Absolutní chudoba je ta, kterou se snaží celosvětově různé

organizace vymýtit. Speciálně je ale typická pro rozvojové státy, které obvykle nemívají

dostatečnou sociální podporu pro své občany, a ti tak mají horší podmínky oproti více

sociálně zabezpečeným státům. Ta v mé práci nebude hlavním předmětem zájmu, tím bude

chudoba relativní.

Relativní chudoba

Relativní chudoba je v jistých ohledech opakem chudoby absolutní. Jedná se

o chudobu, kterou bychom měli hledat především v průmyslově rozvinutých státech, jelikož

není založena na základních potřebách člověka, jak jsme si popsali u absolutní chudoby, ale

jedná se o špatné sociální postavení jedince v rámci skupiny či společnosti, takzvané sociální


[…]

https://www.google.com/search?q=second+hand&tbm=isch&ved=2ahUKEwik-O7RrJzqAhVD0oUKHcpNDK4Q2-cCegQIABAA&oq=second+hand&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BAgAEEM6BQgAELEDUP-aA1irtgNg4LcDaABwAHgAgAGjCYgB8SWSAQ8wLjEuNC4yLjEuMS4xLjGYAQCgAQGqAQtnd3Mtd2l6LWltZw&sclient=img&ei=jEX0XqSCIcOklwTKm7HwCg&bih=1042&biw=1711&hl=cs#imgrc=AAP7fBT1Q0etzM
https://www.google.com/search?q=second+hand&tbm=isch&ved=2ahUKEwik-O7RrJzqAhVD0oUKHcpNDK4Q2-cCegQIABAA&oq=second+hand&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BAgAEEM6BQgAELEDUP-aA1irtgNg4LcDaABwAHgAgAGjCYgB8SWSAQ8wLjEuNC4yLjEuMS4xLjGYAQCgAQGqAQtnd3Mtd2l6LWltZw&sclient=img&ei=jEX0XqSCIcOklwTKm7HwCg&bih=1042&biw=1711&hl=cs#imgrc=AAP7fBT1Q0etzM
https://www.google.com/search?q=noviny&tbm=isch&ved=2ahUKEwjjxvOzkuPqAhWFHuwKHbdhDSgQ2-cCegQIABAA&oq=noviny&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BggAEAUQHjoECAAQGFDaWVj8XWD-YGgAcAB4AIAByQKIAfYGkgEHMC4yLjEuMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=f2MZX6OLMYW9sAe3w7XAAg#imgrc=PrPUWsZfj-CiVM&imgdii=sc_2XTBleW4PmM
https://www.google.com/search?q=noviny&tbm=isch&ved=2ahUKEwjjxvOzkuPqAhWFHuwKHbdhDSgQ2-cCegQIABAA&oq=noviny&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BggAEAUQHjoECAAQGFDaWVj8XWD-YGgAcAB4AIAByQKIAfYGkgEHMC4yLjEuMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=f2MZX6OLMYW9sAe3w7XAAg#imgrc=PrPUWsZfj-CiVM&imgdii=sc_2XTBleW4PmM
https://www.google.com/search?q=noviny&tbm=isch&ved=2ahUKEwjjxvOzkuPqAhWFHuwKHbdhDSgQ2-cCegQIABAA&oq=noviny&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BggAEAUQHjoECAAQGFDaWVj8XWD-YGgAcAB4AIAByQKIAfYGkgEHMC4yLjEuMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=f2MZX6OLMYW9sAe3w7XAAg#imgrc=PrPUWsZfj-CiVM&imgdii=sc_2XTBleW4PmM
https://www.google.com/search?q=noviny&tbm=isch&ved=2ahUKEwjjxvOzkuPqAhWFHuwKHbdhDSgQ2-cCegQIABAA&oq=noviny&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BggAEAUQHjoECAAQGFDaWVj8XWD-YGgAcAB4AIAByQKIAfYGkgEHMC4yLjEuMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=f2MZX6OLMYW9sAe3w7XAAg#imgrc=PrPUWsZfj-CiVM&imgdii=sc_2XTBleW4PmM
https://www.google.com/search?q=noviny&tbm=isch&ved=2ahUKEwjjxvOzkuPqAhWFHuwKHbdhDSgQ2-cCegQIABAA&oq=noviny&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAA6BggAEAUQHjoECAAQGFDaWVj8XWD-YGgAcAB4AIAByQKIAfYGkgEHMC4yLjEuMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=f2MZX6OLMYW9sAe3w7XAAg#imgrc=PrPUWsZfj-CiVM&imgdii=sc_2XTBleW4PmM