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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumné cíle Tereza Jeřábková popisuje slovy: Jak je konstruováno vnímání chudoby napříč

generacemi? (str.24) Nicméně této otázce neodpovídá provedený výzkum, který respondentům

nedává prostor předvést jejich konstrukci chudoby, pouze jim nabízí omezený repertoár prvků, které

do této tazatelkou zinscenované konstrukce mohou zahrnout. Nejsem si také jistá, proč autorku

zajímá konstrukce vnímání chudoby, a ne konstrukce chudoby. Na procesy vnímání chudoby se

výzkum nezaměřuje, snad krom poznatku, že starší generace má se chudobou více zkušeností.

Struktura práce je jinak jasná, nicméně výsledky jsou zcela banální, a to kvůli špatně vedenému

výzkumu a velice povrchní tematické analýze.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V zásadě ano. Byť v českých zdrojích k chudobě jasně preferuje kvantitativní studie oproti

kvalitativním.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

V designu výzkumu spatřuji největší slabinu práce. Podle mne jej ani nelze považovat za

kvalitativní. Autorka nepřiložila svou strukturu rozhovoru, z níž by bylo patrné, že použila jen

velice málo otevřených narativních otázek. Namísto toho respondenty „zkouší“ z toho, zda vědí, co

je relativní chudoba, nebo jim předkládá sadu obrázků, které vůbec nemusí odpovídat tomu, jak

respondenti konstruují chudobu. V analýze pak sčítá četnosti výběrů kartiček s kapitály na vzorku

čtyř lidí z jedné generace. Rozhovory neumožňují respondentům mluvit o tom, v jakých životních

situacích vnímají chudobu a jak tyto zkušenosti využívají pro konstrukci tohoto pojmu. Následně

pak autorka nemůže pracovat s narativy, natož se snažit analyzovat využívání celospolečenských
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diskurzů v individuálních konstrukcích chudoby, protože k tomu zkrátka nemá materiál. Citace

z rozhovorů vrší podle tematické blízkosti, nemůže je vztáhnout k celku narativů, které

s respondenty během rozhovoru nevytvořila. Projektivní techniky jsou možná pro autorku zábavné

(str. 25), ale to je asi bohužel v takovémto provedení jejich jediný význam.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Z chabých dat vznikají také chabé závěry, které nijak neposouvají diskuzi o chudobě v naší

společnosti: starší jsou solidárnější, skromnější, s větším smyslem pro kolektivitu, mladší jsou

individuálnější, více formovaní neoliberálním diskurzem, jejich představa o životních potřebách je

náročnější. Přitom i ta chabá data odporují této zjednodušující, intuitivní, mainstreamové

generalizaci. Jestliže autorka tvrdí, že mladší generace je více ovlivněna neoliberálním diskurzem,

jak vysvětlí, že právě starší generace intenzivněji opovrhuje lidmi, kteří podle nich zneužívají

sociální systém státu reprezentovaný obrázkem úřadu práce?

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

V tomto ohledu neshledávám pochybení.

7. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka tvrdí, že prováděla narativní analýzu (str. 49). Mohla by uvést příklad? Vysvětlit, co tím

myslí?

Autorka v teoretické části mluví o narativu a diskurzu chudoby (str. 20-23). Může toto rozlišení a

vzájemné vztahy znovu vysvětlit a uvést, jak ho použila v práci?

Co autorka považuje za nejpřínosnější poznatek výzkumu z hlediska sociálních věd?

Celkové hodnocení práce:

Práci nepovažuji za obhajitelnou, mám dokonce otazník nad tím, zda je etické podrobovat lidi takto

vedenému výzkumu. Cítím potřebu říci, že práce se mnou byla konzultována pouze v období psaní

projektu a pak necelé tři týdny před odevzdáním. Neměla jsem tedy možnost ovlivnit průběh

výzkumu. Přesto považuji za možné, že autorka vše u obhajob konzistentně vysvětlí, a tak navrhuji

hodnocení E – F v závislosti na obhajobě.
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